
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     
CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 
 

ORIGINALE 
  

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS 
 

N°   77 DEL 24-09-2019 
 
REG. GEN  206 
  

Oggetto: INTERVENTO "LA FAMIGLIA CRESCE" - Impegno e liquidazione a 
favore di Nuclei Familiari numerosi dell'Ambito PLUS Sarrabus-Gerrei 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE: 
- le deliberazioni n. 39/22 del 31/07/2018 e n. 4/40 del 22/01/2019 con le quali, la Giunta 
Regionale, al fine di potenziare le politiche a tutela della famiglia, ha destinato, nell’ambito del 
progetto “La famiglia al centro”, una quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali-FNPS 2017 e 
2018, all’intervento “Famiglia Cresce” per l’attuazione di interventi di supporto economico alle 
famiglie numerose; 

- la delibera RAS n. 8/64 del 19/02/2019 “Intervento “La famiglia cresce”: sostegno economico 
a favore dei nuclei familiari numerosi” e le direttive allegate, la quale ha destinato, la quota del 
45%, all’Ambito PLUS Sarrabus – Gerrei la somma pari ad € 24.011,03 e stabilito che: 

 l’erogazione della seconda quota del finanziamento verrà erogata agli ambiti 
PLUS a seguito della comunicazione alla RAS degli esiti delle graduatorie d’Ambito 
approvate nel caso in cui l’acconto non sia sufficiente a dare copertura all’intero 
fabbisogno d’Ambito; 

 qualora le richieste degli Ambiti fossero superiori alle risorse disponibili, la 
seconda quota verrà calcolata sulla base dell’incidenza dell’effettivo fabbisogno 
certificato dalle graduatorie di ciascun PLUS sul fabbisogno complessivo regionale; 

- la determinazione RAS n. 5168/97 del 27/03/2019 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa, a favore dell’Unione dei Comuni del Sarrabus/Ambito Plus Sarrabus-Gerrei, della prima 
quota (45%) pari a € 24.011,03. 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.77 del 24-09-2019 UDC SARRABUS - Pag. 2 

- la nota del Serv. politiche per la famiglia e l’Inclusione sociale della Direzione Generale delle 
Politiche Sociali RAS, prot. 5204 del 28/04/2019, con la quale viene data comunicazione 
dell’impegno di spesa della prima quota di finanziamento dell’intervento “La famiglia cresce”; 

- la propria determinazione N° 34 del 17/04/2019 con la quale si dava avvio all’intervento 
denominato “Famiglia Cresce” come da delibera RAS n. 8/64 del 19/02/2019; 

- la nota Prot. 2732 del 17/04/2019 con la quale si chiedeva ai Comuni dell’Ambito Sarrabus- 
Gerrei di porre in essere gli adempimenti di propria competenza e l’invio delle graduatorie 
comunali entro il 31/05/2019; 

- le graduatorie comunali inviate dai Comuni dell'Ambito Sarrabus Gerrei; 

 
CONSIDERATO   che i Comuni facenti parte dell’Ambito hanno comunicato le graduatorie 
dei nuclei familiari ammessi e non ammessi al Programma “La famiglia cresce”; 
 
DATO ATTO  che il fabbisogno comunicato dai Comuni facenti parte l’Ambito è inferiore a 
quanto stanziato dalla RAS con determinazione n.5168/97 del 27 marzo 2019, secondo la 
ripartizione stabilita con la DGR 8/64; 
 
VISTA la propria determinazione n. 54/145 del 17.06/2019 con la quale si approva la 
graduatoria dell’Ambito Sarrabus Gerrei, elaborata a seguito di raccolta delle graduatorie dei 
Comuni facenti parte dell’ambito Sarrabus-Gerrei come da direttive allegate alla Delibera Ras 
n. 8/64 del 19/02/2019. 
 
VISTA la nota prot. 4752 del 01/07/2019 con la quale è stato comunicato alla  Direzione 
Generale delle Politiche Sociali-Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale,  la 
graduatoria d’Ambito per un fabbisogno complessivo pari ad € 12.000,00. 
 
 
DATO ATTO  che la  RAS con la determinazione n. 299 del 5 luglio 2019 ha provveduto alla 
liquidazione delle somme per il pagamento dei contributi in parola dalla quale emerge un 
contributo a favore dell’Ambito Sarrabus - Gerrei pari ad € 12.000,00; 
 
RITENUTO dunque necessario accertare la somma di € 12.000,00 assegnata all’Ente per il 
finanziamento del  programma “La famiglia cresce”; 
 
RITENUTO  altresì di procedere all’assunzione di impegno di spesa e alla liquidazione dei 
contributi a favore dei beneficiari, per € 12.000,00  sul cap.  4215 del bilancio 2019; 
 

ACCERTATA , in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO  l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno attributi loro dalla legge o dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, 
delegati dal sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati 
dall’ente 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.77 del 24-09-2019 UDC SARRABUS - Pag. 3 

 

VERIFICATA,  giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di un 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale; 

 
ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del D. Lgs 267/2000. 
 
VISTI: 

- il d. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell'Unione dei Comuni del Sarrabus; 
- il Bilancio di previsione 2019/2021; 
- il d.Lgs n. 50/2016; 
- il d.P.R.5 ottobre 2010, n. 207; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 
- il D.L. n. 90 del 2014, convertito con la L. n. 114 del 2014; 
- il d. Lgs 33/2013; 
- il d. Lgs 118/2011; 
- la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 
 
 

 
 
 
 

DETERMINA  
 
 

DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACCERTARE  l’importo di € 12.000,00, trasferito dalla RAS per il finanziamento del 
Programma “La famiglia cresce” sul capitolo di bilancio n. 2216; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 12.000,00  sul Capitolo 4215 bilancio 2019, a favore dei 
beneficiari del Programma “La famiglia cresce” indicati in allegato, di cui si omette la 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013; 
 
DI LIQUIDARE  la somma di € 12.000,00 a favore dei beneficiari in allegato, di cui si omette 
la pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013, a titolo di contributo economico di cui al 
“Programma la famiglia cresce”; 
 
DI TRASMETTERE  all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 

******* 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.77 del 24-09-2019 UDC SARRABUS - Pag. 4 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.77 del 24-09-2019 UDC SARRABUS - Pag. 5 

 
VISTO : si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

Li, 24-09-2019        Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa ivi prevista, con la conseguente registrazione: 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   140 
sub 

 
Anno 
2019 

del 
01-10-2019 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      4215 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SERVIZIO PLUS - LA FAMIGLIA CRESCE(E2216) 

Causale impegno 
INTERVENTO "LA FAMIGLIA CRESCE" - Impegno e liquidazione a favore di Nuclei Familiari 
numerosi dell'Ambito PLUS Sarrabus-Gerrei 

Importo operazione €.      12.000,00 

 
 

LIQUIDAZIONE 

N.   140 
sub 

 
Anno 
2019 

del 
01-10-2019 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      4215 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SERVIZIO PLUS - LA FAMIGLIA CRESCE(E2216) 

Causale impegno 
INTERVENTO "LA FAMIGLIA CRESCE" - Impegno e liquidazione a favore di Nuclei Familiari 
numerosi dell'Ambito PLUS Sarrabus-Gerrei 

Importo operazione €.      12.000,00 

 
 
 
 

Li,  24-09-2019                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                      Sumas Chiarella Maria 

 

 
 
La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on-line dal giorno 10-10-2019 per 15 
giorni consecutivi. 
 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.77 del 24-09-2019 UDC SARRABUS - Pag. 6 

Li, 10-10-2019                                        Il Responsabile del Servizio  

                                       Dott.ssa  MICHELA LAI 

 

 


